
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO SINDACALE DELL'ASL AL. TRIENNIO 2025/2027

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Premesso che:
 l’art. 3, comma 1 quater, del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., nonché l’art. 13 della L.R. 

n. 10 del 24.01.1995 e s.m.i., avente per oggetto: “Ordinamento, organizzazione e 
funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali”, prevedono il Collegio Sindacale quale 
Organo delle Aziende Sanitarie regionali;

 al fine di provvedere alla ricostituzione del Collegio Sindacale, in scadenza a far data dal 6 
febbraio 2025, la Regione Piemonte in data 18.10.2024 con note prot. n. 24912, n. 24924 e 
n. 24930, inviate per conoscenza all’ASL AL, ha provveduto a richiedere, rispettivamente, al 
Ministero dell’Economia e Finanze, al Presidente del Consiglio Regionale e al Ministero della 
Economia e Finanze la designazione di un componente di propria spettanza;

Preso atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 25/2025/XII del 
21.02.2025 è stato designato quale componente del Collegio Sindacale dell’ASL AL, con funzioni di 
Presidente, il dott. Lorenzo DUTTO;

Preso atto altresì che:
 la Regione Piemonte con mail in data 11.03.2025, prot. arrivo ASL AL n. 27253 del 

11.03.2025, ha trasmesso la nota del Ministero della Salute prot. n. 3295 del 3.03.2025 con 
la quale ha designato la dott.ssa Marinella LOMBARDI quale proprio rappresentante nel 
Collegio Sindacale dell’ASL AL;

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 11437 del 13.03.2025, prot. arrivo 
ASL AL n. 29756 del 17.03.2025, ha designato il dott. Antonino CIANCA quale proprio 
rappresentante nel Collegio Sindacale dell’ASL AL;

         Considerato che, a seguito delle sopraindicate designazioni, vi sono le condizioni per 
provvedere, ai sensi dell’art. 13, comma 2 della L.R. n. 10/1995 così come modificata dall’art. 1, 
comma 2 della L.R. n. 15/2014, alla nomina del Collegio Sindacale dell’ASL AL per il triennio 
2025/2027, nella seguente composizione, il tutto subordinatamente alla verifica, nella riunione di 
insediamento, del possesso da parte dei Sindaci dei requisiti professionali previsti dalla legge nonché 
all'accertamento dell'inesistenza di eventuali incompatibilità o possibili situazioni potenzialmente 
rilevanti per la valutazione dei profili di indipendenza (Circolare n. 35 del 13/12/2018 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze):
- dott. Lorenzo DUTTO 
- dott.ssa Marinella LOMBARDI 
- dott. Antonino CIANCA;



3

         Rilevato che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. n. 193 del 16.05.1994, convertito 
nella Legge n. 444 del 15.04.1994, il Collegio Sindacale costituito con deliberazione n. 45 del 
03.02.2022 ha proseguito nelle sue funzioni “in regime di prorogatio”; 

         Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.
 

DELIBERA
 

1) di nominare il Collegio Sindacale dell’ASL AL, per il triennio 2025/2027, nella seguente 
composizione, il tutto subordinatamente alla verifica, nella riunione di insediamento, del 
possesso da parte dei Sindaci dei requisiti professionali previsti dalla legge nonché 
all'accertamento dell'inesistenza di eventuali incompatibilità o possibili situazioni 
potenzialmente rilevanti per la valutazione dei profili di indipendenza (Circolare n. 35 del 
13/12/2018 del Ministero dell'Economia e delle Finanze):
dott. Lorenzo DUTTO, designato dal Presidente della Giunta Regionale, con funzioni di 
Presidente;
dott.ssa Marinella LOMBARDI, designata dal Ministero della Salute;
dott. Antonino CIANCA, designato dal Ministero dell’Economia e Finanze;

2) di notificare il presente provvedimento ai componenti il Collegio Sindacale nonchè alle 
Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza;

3) di provvedere all’attivazione delle formalità necessarie alla convocazione del Collegio ed al 
suo insediamento;

4) di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. n. 193 del 16.05.1994, 
convertito nella Legge n. 444 del 15.04.1994, il Collegio Sindacale costituito con deliberazione 
n. 45 del 03.02.2022 ha proseguito nelle sue funzioni “in regime di prorogatio”;

5) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento fanno capo al conto di costo 
03.10.10.05 e se ne terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget attribuito alla 
Struttura competente per ciascuno esercizio;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995, al fine di consentire l’espletamento delle procedure di 
convocazione ed insediamento nei tempi previsti dalla vigente normativa.

   

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 768/25

Responsabile del procedimento:  Zavanone Anna

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2025-03-21T12:58:07+0100
	FRANCESCO MARCHITELLI




